

BALANCE DE SITUACIÓN A 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018

(Euros)

ACTIVO	2019	2018
ACTIVO NO CORRIENTE	376.058.655	355.485.061
Inmovilizado intangible	107.599.903	111.435.084
Inmovilizado material	34.137.077	32.813.681
Inversiones inmobiliarias	1.509.279	1.527.433
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	13.318.546	11.858.670
Inversiones financieras a largo plazo	27.189.702	22.524.366
Activos por impuesto diferido	20.112.546	15.953.221
Deudores por operaciones de tráfico a largo plazo	170.039.725	159.372.606
Periodificaciones a largo plazo	2.151.877	-
ACTIVO CORRIENTE	374.213.267	373.775.357
Existencias	57.997.809	56.851.172
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	208.925.189	196.974.340
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	1.536.305	2.977.450
Inversiones financieras a corto plazo	19.507.233	18.117.421
Periodificaciones a corto plazo	939.026	965.427
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	85.307.705	97.889.547
TOTAL ACTIVO	750.271.922	729.260.418

PATRIMONIO NETO Y PASIVO

2019

2018

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2019	2018
PATRIMONIO NETO	170.891.165	162.119.458
FONDOS PROPIOS	130.624.157	126.417.662
Capital	1.141.900	1.141.900
Reservas y resultados de ejercicios anteriores	170.504.935	157.832.798
Reservas en sociedades consolidadas	(44.675.284)	(34.220.258)
Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante - Beneficio	4.235.588	2.246.204
Acciones y participaciones en patrimonio propias	(582.982)	(582.982)
AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR	(7.602.497)	(5.441.646)
SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS	269.635	344.843
SOCIOS EXTERNOS	47.599.870	40.798.599
PASIVO NO CORRIENTE	295.752.432	319.103.143
Provisiones a largo plazo	33.860.808	36.911.381
Deudas a largo plazo	251.525.649	273.129.813
Pasivos por impuesto diferido	3.927.243	2.246.003
Periodificaciones a largo plazo	6.438.732	6.815.946
PASIVO CORRIENTE	283.628.325	248.037.817
Provisiones a corto plazo	13.443.253	19.682.329
Deudas a corto plazo	82.915.157	70.772.926
Deudas a corto plazo empresas puestas en equivalencia	1.507.476	1.481.240
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	185.231.710	155.571.116
Periodificaciones a corto plazo	530.729	530.206
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	750.271.922	729.260.418

BALANCE SHEET AS OF 31ST DECEMBER 2019 AND 2018

(Euros)

ASSETS	2019	2018
NON-CURRENT ASSETS	376.058.655	355.485.061
Intangible assets	107,599,903	111,435,084
Property, plant and equipment	34,137,077	32,813,681
Investment property	1,509,279	1,527,433
Long-term investments in group and associated companies	13,318,546	11,858,670
Long-term financial investments	27,189,702	22,524,366
Deferred tax assets	20,112,546	15,953,221
Long-term trade debtors	170,039,725	159,372,606
Long-term accruals	2,151,877	-
CURRENT ASSETS	374.213.267	373.775.357
Inventories	57,997,809	56,851,172
Trade and other receivables	208,925,189	196,974,340
Short-term investments in group and associated companies	1,536,305	2,977,450
Short-term financial investments	19,507,233	18,117,421
Short-term accruals	939,026	965,427
Cash and cash equivalents	85,307,705	97,889,547
TOTAL ASSETS	750.271.922	729.260.418

EQUITY AND LIABILITIES

2019

2018

EQUITY AND LIABILITIES	2019	2018
EQUITY	170.891.165	162.119.458
SHAREHOLDER'S EQUITY	130,624,157	126,417,662
Capital	1,141,900	1,141,900
Reserves and results from previous financial years	170,504,935	157,832,798
Reserves in consolidated companies	(44,675,284)	(34,220,258)
Balance of the financial year attributed to the parent company-Profit	4,235,588	2,246,204
Own shares and equity holdings	(582,982)	(582,982)
ADJUSTMENTS FOR CHANGES IN VALUE	(7,602,497)	(5,441,646)
GRANTS, DONATIONS AND LEGACIES RECEIVED	269,635	344,843
NON-CONTROLLING INTERESTS	47,599,870	40,798,599
NON-CURRENT LIABILITIES	295.752.432	319.103.143
Long-term provisions	33,860,808	36,911,381
Long-term payables	251,525,649	273,129,813
Deferred tax liabilities	3,927,243	2,246,003
Long-term accruals	6,438,732	6,815,946
CURRENT LIABILITIES	283.628.325	248.037.817
Short-term provisions	13,443,253	19,682,329
Short-term payables	82,915,157	70,772,926
Short-term debts companies accounted for using the equity method	1,507,476	1,481,240
Trade and other payables	185,231,710	155,571,116
Short-term accruals	530,729	530,206
TOTAL EQUITY AND LIABILITIES	750.271.922	729.260.418

Cuenta de Pérdidas y Ganancias a 31 de Diciembre de 2019 y 2018 (Euros)

OPERACIONES CONTINUADAS	2019	2018
Importe neto de la cifra de negocios	314.127.309	303.283.551
Variación de producto terminado, obra en curso, trabajos auxiliares y gastos iniciales y de anteproyecto	(529.953)	991.101
Aprovisionamientos	(177.024.956)	(186.419.214)
Otros ingresos de explotación	1.618.399	1.596.157
Gastos de personal	(47.756.853)	(41.878.466)
Otros gastos de explotación	(47.291.467)	(41.882.267)
Amortización del inmovilizado	(9.730.251)	(10.469.677)
Imputación de subvenciones inmovilizado no financiero y otras	100.277	100.277
Exceso de provisiones	123.083	-
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	55.454	334.210
Resultado por la pérdida de control de una dependiente	460	4.050
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	33.691.502	25.659.722
Ingresos financieros	4.339.256	3.748.104
Gastos financieros	(19.725.672)	(17.144.112)
Variación del valor razonable de instrumentos financieros	(437.024)	(132.304)
Diferencias de cambio	(1.758.528)	(1.729.995)
Deterioro y resultados por enajenación de instrumentos financieros	(714.382)	(1.442.903)
RESULTADO FINANCIERO	(18.296.350)	(16.701.210)
Participación en beneficios de sociedades puestas en equivalencia	(869.328)	269.883
Deterioro y resultados por enajenaciones de participaciones puestas en equivalencia	286.157	4.616.646
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	14.811.981	13.845.041
Impuestos sobre beneficios	(5.026.819)	(5.054.164)
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE LAS OPERACIONES CONTINUADAS	9.785.162	8.790.877
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO - BENEFICIO	9.785.162	8.790.877
Resultado atribuido a Socios Externos	(5.549.574)	(6.544.673)
Resultado atribuido a la Sociedad Dominante	4.235.588	2.246.204

INCOME STATEMENT AS OF 31ST DECEMBER 2019 AND 2018 (Euros)

CONTINUING OPERATIONS	2019	2018
Net Turnover	314,127,309	303,283,551
Changes in inventories of finished goods and work in progress	(529,953)	991,101
Supplies	(177,024,956)	(186,419,214)
Other operating income	1,618,399	1,596,157
Personnel expenses	(47,756,853)	(41,878,466)
Other operating expenses	(47,291,467)	(41,882,267)
Depreciation of fixed assets	(9,730,251)	(10,469,677)
Cost of non-financial and other fixed asset subsidies	100,277	100,277
Provision surpluses	123,083	-
Impairment and result due to disposals of fixed assets	55,454	334,210
Result of loss of control of a dependent	460	4,050
RESULTS FROM OPERATING ACTIVITIES	33,691,502	25,659,722
Financial income	4,339,256	3,748,104
Financial expenses	(19,725,672)	(17,144,112)
Variation in the fair value of financial instruments	(437,024)	(132,304)
Exchange rate differences	(1,758,528)	(1,729,995)
Impairment and result due to disposal of financial instruments	(714,382)	(1,442,903)
FINANCIAL RESULT	(18,296,350)	(16,701,210)
Stakes in profits (losses) of companies consolidated using the equity method	(869,328)	269,883
Impairment and result due to disposal of companies consolidated using the equity method	286,157	4,616,646
RESULT BEFORE INCOME TAX	14,811,981	13,845,041
Income tax expenses	(5,026,819)	(5,054,164)
CONSOLIDATED RESULTS FROM CONTINUING OPERATIONS	9,785,162	8,790,877
CONSOLIDATED RESULT OF THE FINANCIAL YEAR-PROFIT	9,785,162	8,790,877
Result attributed to non-controlling interests	(5,549,574)	(6,544,673)
Result attributed to the Parent Company	4,235,588	2,246,204